LEY VIII.

De quales cosas, que son ganadas en las guerras, non deuen dar derecho al Rey.

Ganancias fazen los omes en las guerras de

(3) *Se acogiesse.* Nota hoc, et facit ad eos, qui timore hostium se recipiant cum mercibus suis in aliquem locum regni, quod debeant solvere gabellas; sed vide l. Caesar, D. de publican.

(4) *E ante que se tornasse suyo.* Si et iste neque acciperet victualia de ejus regno, ut infra subjicit, tota praeda esset capientis, vide Gloss. in cap. dicat aliquis, 23. quæst. 5. et Genes. cap. 14.

(5) *Del Señorío.* Limita ut in l. fin. tit. 18. supra cad. Partit.

LEX VIII.

Ex acquisitis in torneamento facto juxta formam l. 18. infra cod. non debetur jus aliquod Regi; nisi forte capiatur ibi aliquis hostis, cum quo Rex possit finem belli facere; tunc tamen dabit Rex bonum cambium capientibus. Item neque de acquisitis in spolonata jussu ducis facta, nec de captis ab hostibus per exeuntes contra eos ad tollendam eis praedam, antequam cum ea pernoctaverint, neque de hominibus redemptis pro aliis; neque debetur etiam de his, quae Rex per suum privilegium concesserit, vel ejus verbo, neque de his quae polliciti sunt voto ob redemptionem captivorum, vel alias pias causas, ut daret sibi Deus victoriam: et si verba Regis sunt generalia ad concessionem juris sui, intelliguntur tamen et restringuntur ad mobilia, quae ab hostibus caperentur; neque talis concessio fieri potest ab alio, quam a Rege, nisi de ejus speciali mandato. Item neque debetur quinta Regi, si hostibus regni regnum intrantibus, regnicolae eos vincant, corumque bona capiant; si tamen Rex inimicus ibi capiatur, dandus est Regi, qui dabit premium capientibus: nec etiam debetur de acquisitis per excubias, et exploratores in officio sui executione. Hoc dicit.

muchas cosas, de que non deuen dar derecho al Rey, assi como lo que ganan en torneio (1); que deue ser todo suyo del que lo ganare. Fuerras ende, si fuere y preso tal ome, por que el Rey pudiesse acabar su fecho. Pero este deuelo auer el Rey, dando buen gualardon a los que gelo diessen. E esso mismo dezimos, de lo que ganan en el espolonada (2); seyendo fecha por mandado del Cabdillo. Otrosi de lo que fuesse ganado en apellido, yendo en pos de los enemigos, si les tirassen lo que leuassen, non auiendo trasnochado (3) en su poder; nin otrosi de los que se redimiessen a rescate, vno de otro, fueras si fuesse y presso Cabdillo, segund diximos (4); nin de aquellas cosas; que les el quitare por su preuilegio, en que nombrasse cada una por si; sin las otras que les el otorgasse por su palabra, segund la postura que ouieren fecho entre si, prometiendo de dar algo por Dios, o para sacar catiuos, o para fazer algund otro bien, que les torna en pro de su fecho. E esso mismo dezimos, de lo que ganassen en hueste, o en caualgada, o en otra manera qualquier de guerra, en que les otorgasse el Rey por su palabra, que fuesse real la ganancia que en aquel fecho fiziessen. E esta palabra, como quier que se entendiesse sobre todas las cosas que pertenescen al Rey e al Reyno, quanto en el fecho de guerra ha su entendimiento apartado, ca en este lugar tanto demuestra, como si el Rey mismo dixesse, que todas las cosas muebles (5), que cada vno y ganasse, que fuessen suyas quitamente. E esta palabra non la puede otro dezir, sino el Rey (6) mismo por su boca, o por carta en que lo mandasse, o si dixesse a otro, que lo pudiesse dezir por el. E aun sin todas estas cosas que dicho auemos, pueden los omes fazer otras ganancias, de que non deuen dar derecho al Rey, assi como quando entrassen los enemigos por su tierra, a darles batalla, e los venciesen. Ca estonce, lo que cada vno ganasse, deue ser suyo, sino tan solamente el Rey de la otra par-